
UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2015



Výroční zpráva o činnosti 2015 1

UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2015

Masarykova univerzita
Brno 2015



2  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 3

Úvodní slovo

Text…

Kolektiv pracovníků 
Univerzity třetího věku MU



4  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 5

Klíčové události

Přednáška Mgr. et Mgr. Marka 
Orko Váchy, Ph.D.

V rámci kurzu Spirituální dimenze člověka 
proběhla 23. ledna 2015 přednáška českého 
římskokatolického kněze, teologa, přírodovědce, 
pedagoga a spisovatele Mgr. et Mgr. Marka 
Orko Váchy, Ph.D. na téma Stvořitel a jeho 
stvoření. Posluchači tak měli možnost zeptat 
se nejen na otázky z teologie, ale také biologie 
a environmentální etiky, na něž se pan doktor 
specializuje.

Exkurze v Moravské 
zemské knihovně

Již čtvrtým rokem probíhá spolupráce s Morav-
skou zemskou knihovnou. Kromě poskytování 
informací o kulturních a vzdělávacích akcích, 
nabízí MZK posluchačům Univerzity třetího 
věku i komentované prohlídky. V jarním 
semestru proběhly hned čtyři exkurze vedené 
odbornou pracovnicí knihovny (11. 2., 25. 2., 11. 3. 
a 25. 3. 2015), během nichž se účastníci dozvěděli 
o novinkách v knihovnickém systému a byli 
seznámeni s novými knižními tituly, které mají 
možnost si v knihovně zapůjčit.

Přednášky prof. PhDr. Ing. Miloslava 
Dokulila, DrSc.

Jak v jarním, tak i v podzimním semestru se 
mohli posluchači U3V společně s prezenčními 
studenty účastnit na Fakultě informatiky 
přednášek vedených profesorem Dokulilem. 
Jednalo se o Filozofi i vědy, Filozofi i jazyka 
a Religionistiku. Největší zájem byl mezi 
seniory o přednášky zaměřené na otázky 
z religionistiky, kde mimo jiné při čtení a roze-
bírání vybraných textů našli podněty k úvahám 
o případném podílu racionality na víře.



6  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 7

Mimořádná přednáška 
prof. Ing. Romana Prokopa, CSc.

V poslední březnový den roku 2015 se pro 
posluchače Univerzity třetího věku MU 
uskutečnila přednáška profesora Prokopa 
na téma Historické osobnosti věd exaktních. 
Během ní byly posluchačům představeny 
významné osobnosti z oblasti matematiky, 
fyziky, astronomie, kybernetiky a informa-
tiky od Antiky až do 20. století.

Exkurze za středověkou 
architekturou

Posluchači kurzu Dějiny umění a vizuální 
kultury měli možnost zúčastnit se nad rámec 
svého studia dvou exkurzí. První, nesoucí 
název „Architektura středověku nad soutokem 
Jihlavy a Svratky“, se uskutečnila ve čtvrtek 16. 
dubna 2015. Zájemci se seznámili s historií šesti 
kostelů brněnského kraje a kláštera Rosa Coeli 
v Dolních Kounicích. Druhá z exkurzí nazvaná 
„Středověké drobnosti za brněnskými humny“ 
proběhla 7. května 2015 a nabídla neméně 
zajímavý a obsažný program. Účastníci si 
prohlédli kostely v Lelekovicích, Blansku, Černé 
hoře, Šebrově, Bořitově, Drásově a Čebíně.

Letní česko-německá seniorská škola v Lipsku 

Letní česko-německá seniorská škola nazvaná „1000 let od první písemné 
zmínky o městě Lipsku „ proběhla od 29. 5. do 5. 6. 2015 tentokrát u našich 
německých kolegů. Jak již název napovídá, účastníci měli během svého 
pobytu možnost načerpat informace jak o historii, tak o klíčových událostech 
souvisejících s městem Lipskem. Čeští a němečtí posluchači univerzit třetího 
věku si prohlédli Památník Bitvy národů, výstavu v muzeu dějin města 
(Stadtgeschichtliches museum), zúčastnili se „Slavnosti hudby pro všechny“ 
v koncertním sále Gawandhausu, byli přijati zástupci města Lipska a samo-
zřejmě nechyběly ani podnětné tematické přednášky.



8  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 9

Promoce Základního kurzu 
a kurzu Spirituální dimenze člověka 

Ve středu 10. června 2015 byla slavnostně předána 
osvědčení absolventům dvou čtyřletých kurzů: Zá-
kladního kurzu a kurzu Spirituální dimenze člověka. 
Slavnostní ceremonie proběhla v aule Právnické 
fakulty MU za přítomnosti prorektorky Masarykovy 
univerzity prof. JUDr. Naděždy Rozehnalové, CSc., 
promotora doc. Mgr. Vladímíra Richtera a zástupců 
všech devíti fakult univerzity.



10  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 11

Koncert ve vile Tugendhat

V pondělí 15. června proběhl ve vile Tugendhat slavnostní koncert k dvaceti pětile-
tému výročí vzniku Univerzity třetího věku na Masarykově univerzitě. Koncert  byl 
nazván Balladen und Gesänge aneb Zpěvy (nejen) českých obrozenců a vystoupil zde 
Vladimír Richter (zpěv) a Vladimír Tuláček (kytara).

Promoce kurzu Dějiny umění a vizuální kultury

Dne 17. června 2015 proběhlo v aule Právnické fakulty Masarykovy univerzity slavnostní ukončení 
vzdělávání posluchačů kurzu Dějiny umění a vizuální kultury. Za přítomnosti prorektorky MU 
prof. JUDr. Naděždy Rozehnalové, CSc. a děkana Filozofi cké fakulty MU prof. PhDr. Milana Pola, CSc., 
byla všem absolventům předána osvědčení o úspěšném absolvování kurzu, která obdrželi z rukou 
proděkanky Filozofi cké fakulty doc. Mgr. Jany Horákové, Ph.D. Obřadu byl přítomen také garant 
kurzu prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. Tříletý cyklus tohoto kurzu absolvovalo 163 posluchačů.



12  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 13

Výtvarný plenér 

Univerzita třetího věku MU pořádala v termínu 
17.–24. července 2015 pro své posluchače již 
devátý ročník výtvarného plenéru, který již 
tradičně proběhl v Telči. Účastníci výtvarné části 
plenéru se pod vedením doc. Mgr. Vítězslava 
Švalbacha a Danuše Švalbachové seznámili 
nejen se základy kresby, lineární perspektivou, 
kterou procvičovali v telčských uličkách, ale také 
s kresbou stromů, květeny a městské krajiny. 
Lektoři fotografi cké části kurzu Mgr. Jiří Víšek 
a MgA. Igor Šefr pak kladli důraz především 
na vytříbenou kompozici, práci se světlem 
a docílení technicky kvalitního snímku.

Konference k 25. výročí Univerzity třetího věku na Masarykově univerzitě 

Konference, která se uskutečnila 16. září 2015 v prostorách Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje, shrnula na jedné straně 25leté působení Univerzity třetího věku na Masarykově univerzitě, 
pohlédla na současnost a budoucnost seniorského vzdělávání a na straně druhé pak přítomní 
vystupující poukázali na potřebnost realizace projektů zaměřených na vzdělávání, případně 
aktivizaci seniorů, kteří nemohou z různých důvodů navštěvovat klasické přednášky U3V, např. 
klienti domovů pro seniory. Na konferenci prezentovali své příspěvky zástupci realizátorů vzdělá-
vacích aktivit pro seniory, ale také odborníci z řad sociologů, ekonomů, právníků, pedagogů nebo 
pracovníků v sociální péči. Z příspěvků konference byl vydán sborník.

Sportovně-relaxační pobyt 
v Chorvatsku 

Ve dnech 11.–20. září 2015 se mohli posluchači 
U3V MU již podruhé zúčastnit sportovně 
relaxačního pobytu v Chorvatsku na Ma-
karské riviéře v městečku Igrane. Pobyt byl 
koncipovaný jako relaxačně cvičební, jehož 
součástí byly protahovací a uvolňovací cvičení, 
aquaaerobic pod vedením odborných lektorů 
a zdravotní přednášky.



14  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 15

Promoce kurzu Kulturní dědictví – 
jeden z pilířů identity národa v Telči

V pondělí 21. září 2015 proběhlo slavnostní 
předání osvědčení absolventům tříletého kurzu 
Kulturní dědictví – jeden z pilířů identity národa. 
Osvědčení bylo předáno 52 seniorům v krásných 
prostorách telčského zámku za účasti zástupců 
vedení Masarykovy univerzity a Národního 
památkového ústavu v Telči.

Spolupráce se studentským 
spolkem IMFSA

V roce 2015 zahájila Univerzita třetího věku MU 
spolupráci se studentským spolkem Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity IMFSA. Prvotním 
společným počinem byla přednáška o diabetu, 
která z důvodu velkého zájmu proběhla hned 
dvakrát (27. 10. a 2. 11. 2015). Pro tuto příležitost 
byly využity prostory klubu Antonína Trýba, který 
sídlí v budově na Komenského náměstí. Na měsíc 
listopad připadá také světový den diabetu a při 
této příležitosti měli posluchači Univerzity třetího 
věku MU možnost 4. 11. 2015 společně se studenty 
Lékařské fakulty MU shlédnout fi lm Sugar Blues, 
který byl promítán v Univerzitním kině Scala.

Konference Člověk, víno, společnost

Ve čtvrtek 19. listopadu 2015 si téměř stovka posluchačů Univerzity třetího věku MU vy-
slechla v aule FSS příspěvky z programu konference Člověk, víno, společnost. Konferenci, 
která byla již posedmé součástí projektu Univerzitní víno, uspořádala Fakulta sociálních 
studií ve spolupráci se Správou kolejí a menz MU, za podpory Vinařského fondu ČR. Celá 
akce se konala pod záštitou prorektora MU doc. JUDr. Ivana Malého, CSc. 



16  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 17

25 let Univezity 
třetího věku na MU

V roce 2015 jsme si mohli připomenout hned 
několik významných výročí. Jedním z nich bylo 
i 25. výročí založení Univerzity třetího věku 
na Masarykově univerzitě. Důkazem toho, že se 
jí v oblasti seniorského vzdělávání daří velmi 
dobře, je neustále se rozšiřující programová 
nabídka a každoročně rostoucí zájem ze strany 
potenciálních účastníků. Po celou dobu byly, 
jsou a budou aktivity U3V MU organizovány tak, 
aby respektovaly aktuální trendy ve výběru ob-
sahu, metod, forem, prostředků a dalších 
aspektů důležitých pro vzdělávání zaměřené 
na seniory. 

Výročí jsme se rozhodli oslavit konferencí, která 
se konala 16. září 2015 v budově Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje. Po konferenci následoval 
raut v Atriu Fakulty sociálních studií. Konfe-
rence se zúčastnili zástupci vedení Jihomo-
ravského kraje (radní Mgr. Marek Šlapal), 
vedení Masarykovy univerzity (prorektorka 
prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc.), vedení 
Asociace univerzit třetího věku ČR (vicepre-
zident prof. Ing. Petr Vavřín, DrSc.), předseda 
Rady seniorů ČR Dr. Zdeněk Pernes a několik 

odborníků z blízkých oblastí předneslo své 
příspěvky. Lavice zastupitelského sálu pak zcela 
zaplnili senioři – účastníci Univerzity třetího 
věku MU a další hosté. Kompletní program 
konference můžete vidět níže.

Výstupem z konference byl sborník příspěvků, 
které na jedné straně shrnují 25leté působení 
Univerzity třetího věku na Masarykově 
univerzitě, nabízejí pohled na současnost 
a budoucnost seniorského vzdělávání 
a připomínají jeho národní/mezinárodní 
rozměr, ale zároveň na straně druhé poukazují 
na potřebnost realizace projektů zaměřených 
na vzdělávání, případně aktivizaci širší skupiny 
seniorů, tzn. i těch, kteří nemají z jakéhokoliv 
důvodu přístup k plnohodnotné U3V. Všem 
kolegyním a kolegům, kteří do sborníku při-
spěli, aktivně vystoupili na konferenci anebo se 
jakýmkoliv způsobem podíleli na její přípravě, 
organizaci a hladkém průběhu patří ještě 
jednou velké díky. 



18  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 19

13.25–13.50 

— Celoživotní vzdělávání jako 
významný prvek soudobé 
sociální práce
PhDr. Kateřina 
Kubalčíková, Ph.D. 
(Katedra sociální politiky 
a sociální práce, FSS MU)

13.50–14.15 

— Možnosti fi nancování 
vzdělávacích aktivit 
pro seniory – příklady 
dobré praxe
Ing. Erik Selecký, PhD. 
(Slovenská akademická 
asociácia pre celoživotné 
vzdelávanie, prezident)

14.15–14.30

— Prostor pro diskusi

14.30–15.00 

— Coff ee break 

15.00–15.20 

— Zvyšování kvality života 
seniorů v Jihomoravském 
kraji 
Mgr. Martin Petřík, 
JUDr. Libuše Holasová 
(Krajský úřad JMK)

15.20–15.40 

— Kurz „Duševní hygiena 
v seniorském věku“ 
v pečovatelských domech: 
specifi ka, komunikace 
a praxe 
Mgr. Veronika Šléglová 
(Fakulta sociálních studií MU)

15.40–16.00 

— Refl exe spolupráce domovů 
pro seniory s Univerzitou 
třetího věku Masarykovy 
univerzity
Mgr. Tomáš Franc 
(Domov pro seniory 
Předklášteří, ředitel)

16.00 

— Shrnutí konference, 
ukončení

17.00–20.00 

— Společenské setkání v Atriu 
Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity, 
Joštova 10

Program konference – 25 let U3V MU

16. září 2015, Sál zastupitelů, Krajský úřad JMK 

9.00–10.00 

— Prezence účastníků 

10.00–10.15 

— Zahájení konference 
a zdravice – zástupce MU, 
zástupce JMK 

10.15–10.30 

— Čtvrtstoletí vzdělávání 
seniorů na Masarykově 
univerzitě
Ing. Bc. Barbora Hašková, 
Mgr. Petr Adamec, Ph.D. 
(Masarykova univerzita)

10.30–10.50 

— Úloha Asociace univerzit 
třetího věku ČR 
ve vzdělávání starších 
dospělých
doc. Ing. Pavel Máchal, CSc. 
(Asociace univerzit třetího 
věku ČR, prezident) 

10.50–11.10 

— Kvalita života českých 
důchodců měřená 
spotřebou
Dr. Zdeněk Pernes 
(Rada seniorů České republiky, 
předseda) 

11.10–11.30 

— Vzdělávání seniorů v České 
republice – současnost 
a budoucnost
PhDr. Michal Šerák, Ph.D. 
(Univerzita Karlova v Praze, 
Filozofi cká fakulta)

11.30–13.00 

— Přestávka na oběd

13.00–13.25 

— O seniorech 
a mezigeneračním učení 
prof. PhDr. Milada 
Rabušicová, Dr., 
Mgr. Kateřina Pevná 
(Filozofi cká fakulta MU)



20  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 21

Externí aktivity a spolupráce

Kurzy v domovech pro seniory

Díky svému rozsahu U3V MU v posledních le-
tech spolupracuje při realizaci kurzů s několika 
významnými partnery (např. Moravská zemská 
knihovna, Moravské zemské muzeum, Městská 
policie, Magistrát města Brna apod.). Vědomi 
si výše uvedené společenské odpovědnosti 
a probíhajících sociálně-demografi ckých změn 
jsme od loňského roku začali spolupracovat 
s Krajským úřadem Jihomoravského kraje 
na realizaci kurzů v domovech pro seniory, 
jichž je zřizovatelem. Realizace kurzů byla 
podpořena dotací. 

Rozšířila se tím nejen naše cílová skupina, ale 
i možnost jak přispět ke zkvalitnění života 
seniorů, kteří nemají možnost navštěvovat uni-
verzitu třetího věku v takové podobě jako jejich 
fyzicky nebo psychicky aktivnější vrstevníci. 

Celkem bylo realizováno 6 kurzů, pro něž byla 
zvolena témata: Duševní hygiena v seniorském 
věku, Česká literatura a Trénování paměti. 
Každý z kurzů byl zahájen přednáškou 
seznamující účastníky s historií a současnými 
aktivitami Univerzity třetího věku Masarykovy 

univerzity. Na ni pak navazovala úvodní 
přednáška představující strukturu a obsah 
jednotlivých kurzů. Každý kurz obsahoval 
6 dvouhodinových přednášek. 

Lektorkou kurzu Duševní hygiena v seniorském 
věku byla mladá psycholožka Mgr. Veronika Šlé-
glová, která se začala oblastí vzdělávání seniorů 
zabývat již při studiu. Lektorem kurzu Česká 
literatura byl Mgr. Tomáš Svoboda, bohemista 
a germanista, který spolupracuje s U3V MU již 
od roku 2009 jako lektor kurzů němčiny, a zá-
roveň dvorní překladatel a tlumočník v rámci 
naší spolupráce s Univerzitou Lipsko. Lektory 
kurzu Trénování paměti byli Mgr. Miroslava 
a Ing. Zbyněk Dohnalovi, odborníci na výcvik 
kognitivních dovedností s mnohaletou praxí. 

Všichni senioři, kteří kurz absolvovali, pak 
obdrželi z rukou manažerky pro koordinaci 
celoživotního vzdělávání na Masarykově 
univerzitě Ing. Bc. Barbory Haškové ofi ciální 
Osvědčení podepsané prorektorkou Masarykovy 
univerzity prof. JUDr. Naděždou Rozehnalovou, 
CSc. Slavnostnímu předávání osvědčení byl 
vždy přítomen i ředitel/ředitelka Domova pro 
seniory a lektor.

11. března 2015 byl v Domově pro seniory 
v Předklášteří zahájen kurz nazvaný Duševní 
hygiena v seniorském věku. Dne 8. října 2015 byl 
obdobný kurz zahájen v Domově pro seniory 
v Černé Hoře.

30. března 2015 byl v Domově pro seniory ve Vyš-
kově zahájen kurz nazvaný Česká literatura. 
Dne 14. října 2015 byl obdobný kurz zahájen 
v Domově pro seniory v Zastávce u Brna.

29. dubna 2015 byl v Domově pro seniory 
v Hodoníně zahájen kurz nazvaný Trénování 
paměti. Dne 7. října 2015 byl obdobný kurz 
zahájen v Domově pro seniory v Habrovanech 
u Rousínova.



22  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 23

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 (%)

Kurz v městské části Brno-Medlánky

Ve čtvrtek 24. září 2015 proběhla v Kulturním 
centru Sýpka v Brně-Medlánkách první před-
náška kurzu Vzděláváme medlánecké, který byl 
připraven ve spolupráci s Městskou částí Brno-
-Medlánky a občanským sdružením Občané pro 
Medlánky. Kurz byl tvořen šesti přednáškami. 
Senioři vyslechli informace zaměřené na zdraví 
v seniorském věku, sociální péči, prevenci 
ochrany zdraví a majetku, aktuální právní 
otázky a trénování paměti. 

Po skončení kurzu jsme provedli hodnocení 
a z jeho výsledků vyplynulo, že účastníci 
hodnotili celkové tematické zaměření jako 
velmi zajímavé. Zároveň považovali informace 
získané v kurzu jako přínosné. Konkrétní 
hodnocení je vidět na následujících grafech. 

Spolu se zástupci městské části jsme byli 
spokojeni, že kurz splnil očekávání účastníků 
a byl projeven zájem o to, aby byl obdobný 
kurz v budoucnu opět organizován. Celkové 
tematické zaměření kurzu hodnotili účastníci 

také velmi pozitivně. Za velmi a spíše zajímavé 
jej považovalo 90 % z nich.

Nejvíce spokojeni byli účastníci kurzu s před-
náškou Ing. Jana Šrůtka, manažera krizového 
řízení, BOZP a požární ochrany  Rektorátu 
Masarykovy univerzity – Preventivní opatření 
pro účinnou ochranu zdraví a majetku.

Struktura posluchačů kurzu z hlediska vzdělání 
a pohlaví v podstatě odpovídala struktuře 
posluchačů U3V MU – více než dvě třetiny 
tvořili středoškoláci, čtvrtinu vysokoškoláci 
a téměř každý desátý účastník byl muž. 

Mezi témata, která by si občané přáli zařadit 
do případného dalšího kurzu, patří např. 


Rozhodně ano


Spíše ano


Spíše ne


Rozhodně ne


Velmi zajímavé


Spíše zajímavé


Spíše nezajímavé


Zcela nezajímavé 
???          
???          
???

57 % 74 %

23 % 16 %

9 % 10 %

11 % 0 %

Splnil kurz „Vzděláváme Medlánecké“ 
vaše očekávání?

Jak hodnotíte celkové tematické 
zaměření kurzu?

Jak jste byl(a) spokojen(a) nebo nespokojen(a) s jednotlivými přednáškami

Aktuální právní otázky pro každý den 
aneb neznalost zákona neomlouvá

Aktivní stárnutí, kvalita života 
a možnosti trávení volného času

Praktické způsoby využití sociální péče 
při řešení krizových životních situací

Preventivní opatření pro účinnou ochranu 
zdraví a majetku

Jak se s věkem měníme – o prevenci 
zdravotních problémů a rizik

Techniky dobré paměti



24  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 25

zdravotnická problematika vč. rehabilitace 
a pohybových aktivit, historie, informační 
technologie, jazyky anebo právě trénování 
paměti. Nezřídka se v odpovědích respondentů 

objevovala poptávka po větší informovanosti 
a praktických radách při vyřizování různých 
správních agend.


Základní


Středoškolské


Vysokoškolské 
Rozhodně ano


Spíše ano


Spíše ne


Rozhodně ne

68 % ?? %

26 % ?? %

6 % ?? %

?? %

Vzdělání účastníků kurzu Hodnotíte informace získané v tomto kurzu 
pro vás jako přínosné?



26  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 27

Součástí naší činnosti je příprava různých 
informačních a propagačních materiálů. 
Vzhledem k častější spolupráci se zahraničními 
partnery vydáváme i propagační materiály 
v anglickém nebo německém jazyce. Pro 
většinu vzdělávacích institucí je dnes stěžejní 
komunikace prostřednictvím webu a dalších 
moderních nástrojů jako je Facebook, YouTube, 
zážitkové události apod. Internetové stránky 
www.u3v.muni.cz jsou jedním z nejdůležitějších 
informačních kanálů o aktivitách a aktuálním 
dění (včetně foto a videogalerií) v rámci Univer-
zity třetího věku Masarykovy univerzity a po-
myslným „oknem do naší kuchyně“. V žádném 
z těchto ohledů tedy U3V MU nezůstává pozadu, 
přičemž si též dobře uvědomujeme, jakým 
způsobem nás vnímá naše cílová skupina. 

Informace o U3V

Pravidelně informujeme o své činnosti pro-
střednictvím zpravodajů brněnských městských 
částí nebo prostřednictvím organizací, které 
se zabývají seniory např. Seniorpoint a jiné. 
Naše aktivity propagujeme na různých akcích 
a konferencích, které jsou pořádány k tomuto 
tématu – např. na festivalu celoživotního 
vzdělávání AEDUCA nebo na konferenci 
Sociální práce a sociální služby. 

Propagace



28  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 29

Evaluace vzdělávacích aktivit

Každoročně hodnotíme v úzké spolupráci 
s účastníky U3V téměř všechny vzdělávací 
aktivity a získáváme tak neocenitelnou zpětnou 
vazbu pro naši další práci. Předmětem našich 
šetření je zejména spokojenost s organizací 
vzdělávacích aktivit, jejich obsahem a kvalitou, 
úroveň lektorů a také motivace ke vzdělávání 
a další témata. 

Důležitá sociodemografi cká data lze získat 
i z Informačního systému MU, jelikož v něm 

seniory, stejně jako studenty graduovaných 
studijních programů, evidujeme. Některé 
výsledky z našeho šetření, provedeného 
na konci akademického roku 2014/2015, zde 
nyní uvádíme. 

Dotazník, kterým jsme šetření prováděli, vypl-
nilo 911 respondentů. Takového počtu respon-
dentů se nám doposud (od roku 2010) nepodařilo 
dosáhnout. Na následujícím grafu je možné 
vidět návratnost podle jednotlivých kurzů. 

0

10

20

30

40

50

60

70

Návratnost podle kurzů (relativní četnost)

60,0

MZM

54,9

VZK 1

52,4

VZK 2

51,7

NK 2

51,5

VZK 3

50,9

DU 3

50,5

KD

47,9

DU 2

47,1

GJM

42,9

SDC
3/A

42,1

SDC
4/B

35,0

KA

(%)

Pronájem tramboardů 
na dopravních prostředcích 
MHD v Brně

V průběhu celého měsíce května brázdily ulice 
města Brna dvě tramvaje, na jejichž trupu 
byly umístěny samolepící folie propagující 
možnost studia na Univerzitě třetího věku MU. 
Obyvatelé Brna a blízkého okolí se tak mohli 
nechat některým z hesel inspirovat, případně 
si pohledem na ně alespoň zpestřit čekání 
na dopravní prostředek.

Skripta ke kurzu Dějiny umění

V rámci edice studijních textů pro účastníky 
krátkodobých tematických kurzů jsme vydali 
skriptum s názvem Dějiny umění a vizuální 
komunikace. Autorem této studijní opory je 
kolektiv odborníků ze Semináře dějin umění 
při Filozofi cké fakultě, kteří byli zároveň 
lektory stejnojmenného kurzu. O problematiku 
památek, historie, dějin umění apod. je mezi 
posluchači U3V MU stabilně velký zájem.



30  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 31

povolání, která vyžadovala celoživotní 
vzdělávání se. Necelá jedna čtvrtina (23,1 %) 
pracovala na vysoce kvalifi kovaných pozicích 
(učitel, lékař, vědecký a výzkumný pracovník, 
právník apod.). Pouze šestina (18,6 %) vykoná-
vala svou poslední profesi v komerční sféře.

Více než dvě třetiny účastníků U3V jsou 
z Brna (68 %). Jen necelá třetina (32 %) žije 
mimo Brno. Jedna pětina účastníků U3V žije 
v obci s méně než 5 000 obyvateli. Průměrný 
věk respondentů byl 67 let, modus byl 69 let. 

0

100

200

300

400

500

Návratnost podle kurzů (absolutní četnost)

19
0

9
1

DU 2

16
3

83

DU 3

51
24

GJM

4
80

16
8

KA
19

2
97

KD

9
0

54

MZM

11
8

61

NK 2

9
8

4
2

SDC
3/A

95
4

0

SDC
4/B

19
3

10
6

VZK 1

14
5

76

VZK 2

13
4

69

VZK 3

Struktura vzorku

Analýzy složení skupin účastníků kurzů U3V 
na MU opakovaně potvrzují, že o studium 
projevují zájem více ženy než muži. Téměř 9 z 10 
účastníků kurzů Univerzity třetího věku MU 
(89 %) tvoří ženy a pouze desetina (11 %) jsou 
muži. Dvě třetiny (65 %) má středoškolské vzdě-
lání, jedna třetina (35 %) vysokoškolské. Před 
odchodem do starobního důchodu pracovalo 
nejvíce účastníků ve státních či příspěvkových 
organizacích, a to ve více než dvou pětinách pří-
padů (41,5 %). Velká část účastníků vykonávala 


Počet posluchačů


Počet respondentů


Středoškolské


Vysokoškolské


Muži


Ženy

65 %

11 %

35 %

89 %

Struktura respondentů podle vzdělání

Struktura respondentů podle pohlaví


do 5 000 obyvatel


5 001–20 000


20 001–50 000


Brno

19 %

9 %

4 %

68 %

Struktura respondentů podle velikosti místa bydliště



32  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 33

Spokojenost posluchačů

Více než polovina respondentů byla zcela 
spokojena a více než 2/5 byly spíše spokojeny 
s celkovou úrovní vzdělávání na Univerzitě 
třetího věku Masarykovy univerzity. Zcela 
a spíše nespokojena byla jen velmi malá část 


Rozhodně spokojen(a)


Spíše spokojen(a)


Spíše nespokojen(a)


Rozhodně nespokojen(a)


Nevím, neumím se rozhodnout

55 %

41 %

2 %

0 %

2 %

Celková spokojenost

Celková spokojenost podle kurzůrespondentů (necelá 2 %). Z podrobnější 
analýzy výsledků vyplývá, že ženy jsou 
s celkovou úrovní vzdělávání na U3V MU 
častěji spokojené než muži. Účastníci kurzů 
U3V MU s vysokoškolským vzděláním jsou 
„spokojeni“ častěji než účastníci se vzděláním 
středoškolským. 


Rozhodně spokojen(a)          
Spíše spokojen(a)


Spíše nespokojen(a)              
Rozhodně nespokojen(a)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 (%)

GJM

SDC 3/A

SDC 4/B

NK 2

MZM

VZK 3

VZK 2

VZK 1

KD

DU 2

DU 3

KA

20 4

22 16

25 15

27 29 1

27 21 1

38 27

40 32 2

51 44 4

42 251

54 33 3

55 22

71 77 7



34  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 35

Míru spokojenosti respondentů s jednotlivými 
atributy, které souvisí se vzděláváním na U3V 
MU, jsme identifi kovali prostřednictvím 11 
položek (indikátorů). Míra spokojenosti byla 
měřena na pětibodové stupnici (škále) jako 
ve škole, kdy 1 znamená „výborně“ (resp. zcela 

spokojen) a 5 znamená „nedostatečně“ čili 
zcela nespokojen. Je možné konstatovat, že 
u všech zjišťovacích položek vysoce převažuje 
míra spokojenosti respondentů s jednotlivými 
položkami nad nespokojeností. 

Respondenti byli nejvíce spokojeni s vystupo-
váním a přístupem lektorů, dále pak s celkovou 
péčí o účastníky U3V. Menší podíl respondentů 
byl spokojen s rozsahem sylabů nebo výběrem 
témat přednášek.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 (%)

Jak jste byl(a) spokojen(a) nebo nespokojen(a) s jednotlivými přednáškami

S celkovou péčí o účastníky U3V

S vystupováním a přístupem lektorů

S kvalitou a odborností lektorů

S celkovou organizací výuky

S časem (dobou) výuky v průběhu dne

S kvalitou přednášek

S výší úhrad za kurzy

S technickým vybavením učeben

S pohodlím a komfortem učeben

S výběrem témat přednášek

S rozsahem sylabů


Rozhodně spokojen(a)          
Spíše spokojen(a)


Spíše nespokojen(a)              
Rozhodně nespokojen(a)          
????????????????????

658 157 40

21647 194

585 228 45

564 231

541 204

479 324

448

391

341322

320 382

315

47

85

69

75270

82323

140

124

131342

0 0,5 1,0 2,01,5 2,5

S vystupováním a přístupem lektorů

S celkovou péčí o účastníky U3V

S kvalitou a odborností lektorů

S celkovou organizací výuky

S kvalitou přednášek

S časem (dobou) výuky v průběhu dne

S výší úhrad za kurzy

S technickým vybavením učeben

S výběrem témat přednášek

S pohodlím a komfortem učeben

S rozsahem sylabů

Spokojenost s dílčími atributy (průměrná známka)

1,35

1,37

1,47

1,49

1,60

1,66

1,84

1,88

1,96

2,02

2,06



36  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 37

Z nabízených vědních oblastí projevili respon-
denti největší poptávku po humanitně-vědních 
a společensko-vědních tématech včetně 
lékařství. Nejmenší zájem pak projevili o vědy 
technické, matematické, fyzikální a chemické. 

0 200 400 600

Humanitní vědy (historie, jazyky, …)

Společenské vědy (právo, psychologie, …)

Lékařské vědy

Vědy o Zemi

Biologické vědy

Zemědělské vědy

Matematické a informatické vědy

Technické vědy

Fyzikální vědy

Chemické vědy

Zájem o vzdělávání ve vědách (absolutní četnosti)

609

511

507

312

249

138

110

90

79

64


Určitě ano

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 (%)

Humanitní vědy (historie, jazyky, …)

Společenské vědy (právo, psychologie, …)

Lékařské vědy

Vědy o Zemi

Biologické vědy

Zemědělské vědy

Matematické a informatické vědy

Technické vědy

Fyzikální vědy

Chemické vědy

Zájem o vzdělávání ve vědách


Určitě ano          
Spíše ano          


Spíše ne             
Určitě ne

609 150 11

511 195 28

507 156 19

312 260 23

249 275 35

138 216 90 33

110 183 130 67

90 175 128 45

79 138 154 61

64 124 179 66



38  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 39

Program přednášek jednotlivých ročníků 
Základního programu U3V v akademickém roce 2015/2016

První ročník

 1.  Historie a rozvoj Masarykovy univerzity
Ing. Bc. Barbora Hašková, 
Mgr. Petr Adamec, Ph.D. (Rektorát MU)

 2.  Transgenerační přenos násilí
doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 3.  Základní zdravotnická problematika 
a východiska zdravotní péče
prof. MUDr. Jan Holčík, DrSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 4.  Norská literatura a kultura 
v evropském kontextu
doc. PhDr. Miluše Juříčková, CSc. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 5.  Psychomotorické aktivity a hry pro seniory
Mgr. Dagmar Heiland Trávníková, Ph.D. 
(Fakulta sportovních studií MU)

 6.  Průběh školní šikany a její varovné signály, 
prevence šikany
Mgr. Martina Martínková, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 7.  My a správná výživa
Mgr. Martin Forejt, Ph.D. 
(Lékařská fakulta MU)

 8.  Prarodiče, rodiče, děti
Mgr. Zuzana Masopustová, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 9.  Gerontologie – jak se s věkem měníme
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 10.  Bretaň a její legendy
PhDr. Miroslava Novotná, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

Programy kurzů U3V  11.  Nová náboženská hnutí
Ing. Mgr. Miroslav Vrzal 
(Filozofi cká fakulta MU)

 12.  Identita v počítačovém světě
prof. RNDr. Václav Matyáš, M.Sc., Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 13.  Vesmír v kostce
prof. RNDr. Zdeněk Mikulášek, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 14.  Úřad a občan
JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 15.  Bankovnictví a dohled fi nančního trhu
Ing. Dalibor Pánek, Ph.D. 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

Druhý ročník

 1.  Srdeční infarkt – osud, který můžeme ovlivnit
prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 2.  Provence a její literatura
PhDr. Miroslava Novotná, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 3.  Jak číst politickou reklamu? 
Mgr. Miloš Gregor 
(Fakulta sociálních studií MU)

 4.  Strom ve světle platné právní úpravy
doc. JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 5.  Dialogové systémy
Mgr. Luděk Bártek, Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 6.  Jak vznikají nádory: pohled biologa
prof. RNDr. Jana Šmardová, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 7.  Zdravý životní styl – jak je ekonomicky 
náročné se stravovat zdravě?
Ing. Iva Hrnčiříková, Ph.D. 
(Fakulta sportovních studií MU)

 8.  Jaká jsou rizika spojená s používáním 
internetu u dětí a dospívajících?
Mgr. et Mgr. Hana Macháčková, Ph.D., 
Mgr. Lenka Dědková 
(Fakulta sociálních studií MU)

 9.  Autorské osobnosti kanadského 
hraného fi lmu
doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)



40  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 41

 10.  Matyáš Lerch
RNDr. Karel Lepka, Dr.
(Pedagogická fakulta MU)

 11.  Nauka o noze
doc. MUDr. Ivan Müller, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 12.  Úvod do mezinárodního práva soukromého
JUDr. Bc. Tereza Kyselovská 
(Právnická fakulta MU)

 13.  Migrace v zemích Střední Ameriky 
ve vztahu k problematice kulturní identity
Mgr. Athena Alchazidu, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 14.  Jak alespoň zachovat hodnotu majetku
doc. Ing. Martin Svoboda, Ph.D. 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

 15.  Karikatury, poštovní známky a spol. 
neobyčejní svědkové našich moderních 
národních dějin
PhDr. Kamil Štěpánek, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

Třetí ročník

 1.  Barevné vidění – základní principy 
a poruchy
doc. MUDr. Šárka Skorkovská, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 2.  Kodifi kační snahy v oblasti občanského 
práva za 1. republiky
JUDr. Pavel Salák, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 3.  Standardizovaný baťovský domek – 
jeho minulost i současnost
Mgr. Barbora Vacková, Ph.D., 
Mgr. Lucie Galčanová, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 4.  Etika bohatství a chudoby 
v nejstarších civilizacích
doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 5.  Sociální sítě
doc. RNDr. Tomáš Pitner, Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 6.  Nanočástice v přírodě, všedním životě 
a moderních materiálových vědách
prof. Dr. Lubomír Špaňhel 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 7.  Víno ve výživě
Mgr. Martin Forejt, Ph.D. 
(Lékařská fakulta MU)

 8.  Komunikace u dětí s rozštěpovými vadami
PhDr. Mgr. Petr Kopečný, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 9.  Od středověkého karbanu 
ke Googlovému našeptávači
Mgr. Maria Králová, Ph.D. 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

 10.  Místní daně
doc. JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 11.  Poslední cesta krále: objev hrobky 
Héróda Velikého
PhDr. Dalibor Papoušek, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 12.  Jak vnímáme a hodnotíme sebe a druhé 
aneb v čem může být sociální psychologie 
užitečná
prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 13.  Získávání informací
doc. RNDr. Petr Sojka, Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 14.  Biotické krize a globální ekosystémy 
v historii Země
prof. RNDr. Rostislav Brzobohatý, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 15.  Lesk a bída komunální politiky
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

Čtvrtý ročník

 1.  Výživa a anti-aging. Jak si pomocí výživy 
udržet pevné zdraví.
Ing. Iva Hrnčiříková, Ph.D. 
(Fakulta sportovních studií MU)

 2.  Státní občanství – pouto založené na důvěře
Mgr. Pavel Kandalec, Ph.D., LL.M. 
(Právnická fakulta MU)

 3.  Sociální služby pro seniory v ČR – co nabízí, 
jak fungují, jak je mohu využívat
PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 4.  Finanční gramotnost
JUDr. Ing. Libor Kyncl, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)



42  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 43

 5.  České pohraničí a přeshraniční spolupráce 
v kontextu evropské integrace
doc. RNDr. Milan Jeřábek, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 6.  Metabolický syndrom – smrtící kvartet 
ve stáří
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 7.  Karikatury, poštovní známky a spol. 
neobyčejní svědkové studené války
PhDr. Kamil Štěpánek, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

 8.  Oční postižení u diabetiků
MUDr. Veronika Matušková, Ph.D., FEBO 
(Lékařská fakulta MU)

 9.  Minojská archeologie
Mgr. Věra Klontza, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 10.  Současné Rusko a jeho hodnocení 
zvenčí i zevnitř
Mgr. Josef Šaur, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 11.  Jak s námi manipulují masová média
prof. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 12.  Pascalova sázka
doc. RNDr. Zdeněk Pospíšil, Dr. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 13.  EU: kdo a jak ji řídí
doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 14.  Problematika školní šikany
Mgr. Martina Martínková, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 15.  Chemické látky, životní prostředí a my
doc. MUDr. Jan Šimůnek, CSc. 
(Lékařská fakulta)

Program přednášek jednotlivých ročníků kurzu 
Spirituální dimenze člověka U3V v akademickém roce 2015/2016

Čtvrtý ročník

 1.  Jezuitský řád v Brně
Dipl.-Theol. Univ. Stanislava Ševčíková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 2.  Pravoslavná spiritualita – svatí andělé, 
jejich poslání a význam
Ing. et. Mgr. Michal Dvořáček, Ph.D. 
(Pravoslavná církevní obec v Brně)

 3.  Duševní poranění a léčivá síla přátelství
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 4.  Význam a podoby křesťanské tradice
Mgr. Jiří Kaňa 
(farář Farnosti sv. Martina Blansko)

 5.  Zapomenutá sláva poutních míst 
severních Čech
Mgr. Zdeňka Pitrunová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 6.  Victor Hugo a jeho vztah k náboženství
doc. Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 7.  Environmentální etika
Mgr. et Mgr. Marek Orko Vácha, Ph.D. 
(přednosta Ústavu etiky na 3. lékařské 
fakultě UK, kněz, biolog, vysokoškolský 
učitel)

 8.  Symbolika a její duchovní rozměr v životě 
současného člověka
PhDr. Simona Koryčánková, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 9.  Brněnský Spolek Svatého Josefa pro 
bezplatné ošetřování chudých nemocných 
Sociální angažovanost moravské šlechty 
před vznikem První Čs. republiky
Františka Elena Sebíňová 
(sestra z Kongregace sester Těšitelek 
Božského srdce Ježíšova)

 10.  Politika, hodnoty a dnešní Evropa
doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 11.  Vývoj a současnost venkovské sakrální 
architektury
Ing. arch. Petr Dýr, Ph.D. 
(Ústav architektury VUT)



44  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 45

 12.  Mariánský kult v křesťanství a pravoslaví
PhDr. Simona Koryčánková, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU), 
PhDr. Pavel Moravec (Filozofi cká fakulta MU)

 13.  Poslední cesta krále: Objev hrobky 
Héróda Velikého
PhDr. Dalibor Papoušek, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 14.  Má ještě v dnešní době pokání 
a zpověď smysl?
D. ThLic. ICLic. Maxmilián Vladimír Filo, 
OPraem. (Římskokatolická farnost Bučovice)

 15.  Františkánští Spirituálové versus 
kapucínská reforma
ThLic. Miroslav Pacifi k Matějka, Th.D., 
OFMCap. (řád Kapucínů)

Program přednášek jednotlivých směrů Kurzu pro absolventy 
Univerzity třetího věku v akademickém roce 2015/2016

Směr humanitní

 1.  Norská literatura a kultura 
v evropském kontextu
doc. PhDr. Miluše Juříčková, CSc. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 2.  Příklady využití genetické rozmanitosti 
člověka při studiu historických osobností
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 3.  Chansons de geste
PhDr. Miroslava Novotná, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 4.  Jak na běžný účet a krátkodobé spoření?
Mgr. Ing. Karel Urbanovský 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

 5.  Problematika školní šikany
Mgr. Martina Martínková, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 6.  Proces rozšiřování EU – co dál?
PhDr. Zdeněk Sychra, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

Směr zdravovědný

 1.  Hyperaktivita a autismus – 
skutečné diagnózy?
Mgr. Zuzana Masopustová, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 2.  Logopedická péče v České republice
PhDr. Mgr. Petr Kopečný, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 3.  Co se skrývá za novými alternativními 
výživovými směry? Jsou zdraví prospěšné?
Ing. Iva Hrnčiříková, Ph.D. 
(Fakulta sportovních studií MU)

 4.  Poruchy chromozomů jako příčina geneticky 
podmíněných onemocnění u člověka
doc. RNDr. Petr Kuglík, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 5.  Vrozené a vývojové vady oka
doc. MUDr. Šárka Skorkovská, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 6.  Prevence civilizačních onemocnění 
a syndromu stáří
PhDr. Mgr. Jitka Reissmannová, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)



46  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 47

Směr přírodovědný

 1.  Geologická historie Brna a okolí
prof. RNDr. Antonín Přichystal, DSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 2.  Globální změny klimatu – zachycování 
a ukládání CO2 jako možné řešení?
Mgr. Filip Černoch, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU), 
Mgr. Šárka Benedová 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 3.  Vietnam – nový asijský tygr?
RNDr. Vladimír Herber, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 4.  Mýty a legendy domorodých národů 
Střední Ameriky
Mgr. Athena Alchazidu, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 5.  Postindustriální krajina Česka a její osud
doc. RNDr. Jaromír Kolejka 
(Pedagogická fakulta MU)

 6.  Obrazy Šrí Lanky ve vyprávění českých 
cestovatelů, orientalistů a buddhistů
Mgr. Zdeňka Pitrunová 
(Filozofi cká fakulta MU)

Směr společenskovědný

 1.  Syndrom týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítěte (CAN) včera a dnes
doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 2.  Dědictví
JUDr. Lenka Dobešová, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 3.  Mediální gramotnost. Seriózní vs bulvární 
média – jsme s etikou na štíru?
Mgr. Pavel Sedláček 
(Fakulta sociálních studií MU)

 4.  Lesk a bída komunální politiky
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

 5.  Značení vína
doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 6.  Sport a pohyb v konzumní sedavé 
společnosti
prof. PhDr. Ales Sekot, CSc. 
(Fakulta sportovních studií MU)

Program přednášek jednotlivých ročníků kurzu 
Dějiny umění v akademickém roce 2015/2016

Kurz je organizován ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou MU.

První ročník

 1.  Úvod: co jsou dějiny umění?
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 2.  Mozaika a světlo v raném středověku
Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 3.  Paestum: tajemství starověkého města
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CS.

 4.  Labyrint, aneb tajemství tvůrců 
gotických katedrál
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 5.  Italská architektura od Brunelleschiho 
k Bramantovi
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 6.  Skrytá tvář románského a gotického Brna
Mgr. Aleš Flídr

 7.  Antické mýty v italské renesanci
Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D.

 8.  Renesanční sídla posledních Rožmberků
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 9.  Leonardo da Vinci a „původ dějin umění“
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 10.  Obnovitel umění fresky v Záalpí: 
Carpoforo Tencalla v Čechách a na Moravě
Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D.

 11.  Pietro Berettini da Cortona: malíř 
a architekt římského ilusionismu
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 12.  Gianlorenzo Bernini, Scipione Borghese 
a počátky barokního sochařství
Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 13.  „Římský a „francouzský“ vkus 
v architektuře 18. století
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 14.  Evropské návraty k Palladiovi v novověku
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 15.  Cesta k autonomii uměleckého díla: 
umění poslední třetiny 19. století
doc. PhDr. Alena Pomajzlová, Ph.D.



48  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 49

Třetí ročník

 1.  Páni ze Zbraslavi: středověcí stavebníci 
a stopy jejich objednavatelské činnosti
Mgr. Aleš Flídr

 2.  Kulturní antropologie: „migrace“ tváří 
od V. do IX. století
Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 3.  Vyhledávání stop: orientální povídka, 
Sherlock Holmes a uměleckohistorické 
znalectví
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 4.  Accademia degli Arcadi, umělci 
a vyprávění o umění
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 5.  Muzea pro 21. století
doc. PhDr. Ladislav Kesner, Ph.D.

 6.  Mýtus umělce: mezi genialitou, 
výstředností a šílenstvím
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 7.  Giovanni Battista Piranesi (1720–1778) 
a jeho hledání egyptsko-římské antiky
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 8.  Psychologie a psychoanalýza umění: 
Freud a Michelangelův Mojžíš
Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 9.  Ars sine scientia nihil: architektonický spor 
mezi tvůrci pozdního středověku a rané 
renesance
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 10.  Mediální revoluce: různé pohledy 
na počátky evropské grafi ky
Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D.

 11.  Rembrandt: tvůrčí individualita mezi 
dílenským provozem a uměleckým trhem
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 12.  Chaos nebo řád? Jak se dívat na barokní 
nástropní obraz?
Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, Ph.D.

 13.  Obraz a text
doc. PhDr. Alena Pomajzlová, Ph.D.

 14.  Vizuální hermeneutika: porozumění 
uměleckým a vědeckým obrazům
doc. PhDr. Ladislav Kesner, Ph.D.

 15.  Závěr: dějiny umění a dějiny obrazu 
v současnosti
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

Program přednášek kurzu Univerzita třetího věku 
v Moravském zemském muzeu v akademickém roce 2015/2016

 1.  Brněnská mincovna ve středověku 
i novověku
Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.

 2.  Keltská mocenská centra na Moravě
PhDr. Jana Čižmářová

 3.  Hudební Brno po Říjnovém diplomu
PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.

 4.  Zkameněliny jako pozůstatky draků, obrů, 
jednorožců či léčebné kameny
RNDr. Růžena Gregorová, Ph.D.

 5.  Pavel Haas – Janáčkův nejnadanější žák, 
o životních osudech a díle brněnského 
židovského skladatele
Mgr. Ondřej Pivoda

 6.  Historie Romů se zřetelem na území Moravy
Mgr. Jana Poláková, Ph.D.

 7.  Moravská Hellas očima cizince: 
Erwin Raupp a jeho fotografi e 
z jihovýchodní Moravy
PhDr. Helena Beránková

 8.  Perníky a perníkáři v českých zemích
PhDr. Jarmila Pechová

 9.  Mechy – mechorosty jak je asi neznáte
RNDr. Svatava Kubešová

 10.  Kultura lovců mamutů na Moravě
doc. PhDr. Martin Oliva, Ph.D., D.Sc.

 11.  Loutkové divadlo v Brně
PhDr. Jaroslav Blecha

 12.  Putování s husou na provázku – tvorba 
Jiřího Mahena a meziválečná avantgarda
Mgr. Veronika Valentová, Ph.D.

 13.  Mamutí projekty Karla Absolona – hvězda 
meziválečné Čs. archeologie
Mgr. Petr Kostrhun

 14.  Literatura a literáti v Lidových novinách
Mgr. Hana Krafl ová

 15.  Drahé kameny a jejich výjimečnost
Mgr. Šárka Koníčková



50  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 51

Program přednášek kurzu Kulturní dědictví a památková péče 
na jižní Moravě v akademickém roce 2015/2016

Kurz je organizován ve spolupráci s Národním památkovým ústavem.

 1.  Pravěk střední Evropy. Přehled genetických 
a chronologických souvislostí.
PhDr. Petr Dvořák

 2.  Nová zjištění z významných památek 
Zlínského kraje (Kroměříž – zámek, Holešov, 
Kurovice, Lešná u Valašského Meziříčí, 
Hulín atd.)
Mgr. Jan Štětina

 3.  Hrady Zlínského kraje (historie, 
stavební podoba, památková péče)
Radim Vrla

 4.  Historie a současnost Květné 
a Podzámecké zahrady v Kroměříži
Ing. Lenka Křesadlová Ph.D.

 5.  Meziválečný Baťův Zlín – moderní 
architektura jako součást fi remní politiky
Mgr. Jan Obšivač, DiS.

 6.  Sentimentální parky na Moravě
Mgr. Lenka Kalábová

 7.  Tradiční hliněné technologie v lidovém 
stavitelství jižní a střední Moravy a jejich 
revitalizace v současnosti
Mgr. Alena Dunajová

 8.  Restaurování kolekce šesti 
velkoformátových panelů malby na hedvábí 
z 18. století ze SZ Lednice + restaurování 
nerealizovaného plánu zámku Rájec 
nad Svitavou a další
Mgr. Marta Sedláková

 9.  Stavebně historické průzkumy a operativní 
dokumentace památek jižní Moravy – 
aktuální zjištění a nové nálezy
Mgr. Petra Dohnalová

 10.  Šlechtické hrobky na jižní Moravě
Mgr. Tomáš Sedláček

 11.  Typologie vinohradnických staveb 
na Moravě a otázky jejich ochrany
Mgr. Jitka Matuszková, Ph.D.

 12.  Kámen, dřevo, hlína a sláma v tradičním 
lidovém stavitelství na území 
Zlínského kraje
Ing. arch. Jaroslav Novosad

 13.  Ikonografi cký program výzdoby barokního 
chrámu – poutní chrám Narození Panny 
Marie ve Vranově u Brna
Mgr. Klára Komosná

 14.  Kulturní krajina Znojemska 
a romantické parky města Znojma
PhDr. Jan Kozdas

 15.  Vývoj raně středověkého Znojma ve světle 
nejnovějších archeologických výzkumů
Mgr. Zdeněk Čižmář



52  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 53

Program přednášek kurzu G. J. Mendel: člověk, opat a vědec 
v akademickém roce 2015/2016

 1.  Gregor Johann Mendel – životopis 
a jeho práce I
prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 2.  Gregor Johann Mendel – životopis 
a jeho práce II
prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 3.  Charles Darwin – další velikán na scéně
prof. RNDr. Stanislav Komárek, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta UK v Praze)

 4.  Mendel a včelaření
doc. RNDr. Vladimír Ptáček, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 5.  Včelařství v současnosti
doc. RNDr. Vladimír Ptáček, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 6.  Historie prezentace 
Mendelova odkazu v Brně
Mgr. Ondřej Dostál, Ph.D. 
(ředitel Mendelova muzea)

 7.  Málo známý Gregor Johann Mendel
Mgr. et Mgr. Marek Orko Vácha, Ph.D. 
(přednosta Ústavu etiky na 3. lékařské 
fakultě UK, kněz, biolog, 
vysokoškolský učitel)

 8.  Příklady využití identifi kace člověka 
pomocí DNA při studiu historických 
osobností
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 9.  Co víme o původu psa na základě 
analýzy DNA
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 10.  S Mendelem v Antarktidě
doc. Mgr. Daniel Nývlt, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 11.  Lékařská genetika – co nám říká 
mendelovská genetika v lékařství 
a nejen to
MUDr. Renata Gaillyová, Ph.D. 
(FN Brno)

 12.  Vývoj meteorologie na Moravě
RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc. 
(ředitel brněnské pobočky ČHMÚ)

 13.  Vývoj života na planetě Zemi
prof. RNDr. Rostislav Brzobohatý, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 14.  Domestikace rostlin z pohledu současné 
biologie a genetiky aneb Rostliny 
ve službách člověka
Ing. Petr Smýkal, Ph.D. 
(Univerzita Palackého v Olomouci)

 15.  Exkurze do Mendelova muzea



54  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 55

Program přednášek třetího ročníku kurzu Kulturní dědictví 
v akademickém roce 2015/2016

Místo konání: Telč

 1.  Památky Kraje Vysočina
PhDr. Martina Indrová

 2.  Památky Moravskoslezského kraje
Ing. arch. Naděžda Goryczková

 3.  Památky Karlovarského kraje
Mgr. Tomáš Wizovský

 4.  Památky Jihočeského kraje
PhDr. Pavel Hájek

 5.  Památky Zlínského kraje
Mgr. Petr Hudec

 6.  Památky Jihomoravského kraje
Mgr. Bc. Tomáš Vícha

 7.  Památky Pardubického kraje
Ing. arch. Mirjam Skoumalová

 8.  Památky Středočeského kraje
Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D.

 9.  Památky Olomouckého kraje
Mgr. František Chupík

 10.  Památky Plzeňského kraje
Mgr. Tomáš Wizovský

 11.  Památky Ústeckého kraje
Ing. arch. Mirjam Skoumalová

 12.  Památky hlavního města Prahy
Mgr. Kateřina Samojská, Ph.D.

 13.  Památky Královéhradeckého kraje
Ing. Jiří Balský

 14.  Památky Libereckého kraje
Ing. arch. Mirjam Skoumalová

 15.  Odborná exkurze

Název kurzu Zúčastnilo se Počet hodin

Dlouhodobé kurzy (2014/2015)

Všeobecně zaměřený kurz – 1. ročník 192 30

Všeobecně zaměřený kurz – 2. ročník 149 30

Všeobecně zaměřený kurz – 3. ročník 123 30

Všeobecně zaměřený kurz – 4. ročník 133 30

Spirituální dimenze člověka – 4. ročník 129 30

Dějiny umění a vizuální kultury – 1. ročník 210 30

Dějiny umění a vizuální kultury – 3. ročník 178 30

U3V v Moravském zemském muzeu 99 30

Kulturní dědictví a památková péče na jižní Moravě 191 30

G. J. Mendel: člověk, opat a vědec 67 30

Kurz pro absolventy – humanitní směr 64 12

Kurz pro absolventy – přírodovědný směr 192 12

Kurz pro absolventy – společenskovědný směr 83 12

Kurz pro absolventy – zdravovědný směr 153 12

Kulturní dědictví II (Telč) 83 30

Celkem 2 046 378

Přehled kurzů



56  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2015 57

Název kurzu Zúčastnilo se Počet hodin

Přehled tematických kurzů v roce 2015

Zobcová fl étna pro úplné začátečníky 5 12

Zobcová fl étna pro mírně pokročilé 14 36

Zobcová fl étna pro pokročilé 10 24

Současná česká literární tvorba a její proměny v uplynulých 20 letech 43 16

Genealogie – jak sestavit rodokmen 122 12

Filmové vyprávění 77 32

Fit v každém věku 66 92

AJ pro mírně pokročilé 28 56

AJ konverzace 24 56

Jogalates 50 47

Hudba v českých dějinách 61 18

NJ konverzace 20 56

Aquaerobic 69 77

FJ pro mírně pokročilé 11 26

AJ (ne úplní) začátečníci 27 58

SM-systém 72 71

AJ pokročilí začátečníci 23 52

Název kurzu Zúčastnilo se Počet hodin

Různé dimenze života a zdraví aneb od těla k duši 30 12

Tvorba velikonočních dekorací a ozdobných předmětů 12 18

Houby a rostliny nejen v naší kuchyni 11 12

Práce s počítačem pro pokročilé 15 28

NJ pro začátečníky 24 50

NJ pro mírně pokročilé 25 52

Techniky dobré paměti 20 12

Prvních sto let české politiky 43 12

Základy fotografi e 14 12

Život a kultura v krajích Francie 124 14

Život a kultura v krajích Francie II 125 16

První pomoc od A do Z 22 12

Pozoruhodné světy na pokračování 41 24

Čtyři tváře Ingmara Bergmana 118 16

Kapitoly z duchovních dějin českých zemí v raném novověku 31 12

Zdravá výživa 23 24

Celkem 1 400 1 067



Obsah

Úvodní slovo 2

Klíčové události 4

25 let Univezity třetího věku na MU 16

Externí aktivity a spolupráce 20

Propagace 26

Evaluace vzdělávacích aktivit 29

Programy kurzů U3V 38

Přehled kurzů 55



VÝROČNÍ ZPRÁVA UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
MASARYKOVY UNIVERZITY ZA ROK 2015

Vydala: Masarykova univerzita
Text a redakce: Petr Adamec a Marcela Strmisková
Foto: Aleš Ležatka, Igor Šefr a kol.
Grafi cká úprava: PORTA DESIGN s. r. o.
Tisk: Tiskárna DIDOT, s. r. o.

1. vydání, 2016

Náklad: 100 ks



www.u3v.muni.cz


